
公
  示

  版

重庆新铝新材料有限公司

年产 30000 吨高端彩铝板及天花板项目 

环境影响报告书
（公示版）

重庆市久久环境影响评价有限公司

二〇二二年十一月



公
  示

  版



公
  示

  版



公
  示

  版

重庆新铝新材料有限公司年产 30000 吨高端彩铝板及天花板项目环境影响报告书 

I 

目  录 

目  录 ............................................................................................................................... I 
[...]
理设施，如水喷淋 

适用于低浓度的有机

废气治理，尤其适用

于其他方法难以处理

的多组分混合气体 

水喷淋 

利用污染物易溶于水

的特点，利用多级水

膜对污染物进行喷淋

吸收 

有废水产生 
处理成本低，处理水

性涂料废气 

 

结合项目产生的废气特点，本次产生的辊涂生产线废气经收集后拟采用“催化燃

烧法”处理工艺，经处理后的尾气中的一部分通过风管和新风混合后回到底涂固化炉、

面涂固化炉内，用于维持固化炉内的温度；另一部分尾气经热交换后，通过 1 根 15m

高排气筒（1#排气筒）排放。 

危废暂存间产生的废气收集后，经 1 套活性炭吸附装置处理后，经 1 根 15m 高



公
  示

  版

重庆新铝新材料有限公司年产 30000 吨高端彩铝板及天花板项目环境影响报告书 

- 204 - 

排气筒（2#排气筒）排放。 

③技术可行性分析 

a. 催化燃烧法 

工艺原理：催化燃烧室典型的气-固相催化反应，其实质是活性氧参与深度氧化。

在催化燃烧过程中，催化剂的作用是降低活化能，同时富集表面上的反应物分子以提

高反应速率。借助于催化剂，有机废气可以在较低的起燃温度下进行无焰燃烧，并氧

化分解成水和二气化碳，同时释放出大量的热能。 

催化燃烧的反应方程式如下： 

 

根据建设单位提供的废气设计资料，本次选用的催化燃烧装置主要由天然气燃烧

机、热交换器、电加热系统、催化燃烧室、防爆装置、PLC 自控系统等组成。 

辊涂生产线开机前，需提前运行天然气燃烧机以及附属风机，通过天然气燃烧产

生的热量以热空气的方式，对预脱脂槽、脱脂槽、水洗槽以及固化炉等设施进行加热。

当生产线上各设备设施达到工艺生产所需温度时，适时启动辊涂生产线。 

根据工程分析以及风量分配图可知，底涂、面涂以及调漆过程中产生的有机废气

温度为常温，而固化有机废气温度约为 300℃，经收集混合后的有机废气温度约为 200℃

左右。而催化反应所需温度约为 300℃~350℃，因此有机废气在进行催化反应前，需

进行预热以达到催化反应温度。该系统主要通过热交换的方式对进气端的有机废气进

行预热，所需热源主要来自于有机废气催化反应以及天然气燃烧所释放的热量。当系

统内的测温仪显示热交换器前后温差较小，或热交换后的废气温度没有达到催化反应

所需温度时，通过 PLC 自控系统启动电辅热设施，同时增加天然气的燃烧量，提高

燃烧后的天然气和尾气混合后的温度，从而进一步提高进气端有机废气的预热温度，

以满足催化反应所需温度。经过预热的废气，通过催化剂层时并发生氧化反应，将会

分解成水和二气化碳，同时释放大量的热能。 

催化反应后的尾气中的一部分作为热风，通过风管和底涂固化炉和面涂固化炉中

的循环风混合，并回到固化炉内，维持炉内的温度；另一部分废气和天然气燃烧废气

混合后，先和前处理段（预脱脂槽、脱脂槽、水洗槽）设置的热交换器进行间接气-水

热交换，回收的热量用于加热槽液。而具有一定温度的尾气再次进入水分烘干炉和化

学辊涂后烘干炉内，通过吹扫的方式，将卷材表面残留的水分烘干。最后，热量回收



公
  示

  版

重庆新铝新材料有限公司年产 30000 吨高端彩铝板及天花板项目环境影响报告书 

- 205 - 

完后的尾气通过 1 根 15m 高排气筒（1#排气筒）排放。 

本套系统主要承担着为辊涂生产线集中供热和有机废气的处理任务。通过各个

节点的测温仪、风量调节阀等设施，采取包括调节天然气燃烧量、排风等方式，进而

保证各节点处的测温仪的温度或风量，最终满足整个生产线所需的热量。 

根据工程分析可知，卷材水分烘干或固化后需采用风冷或水冷的方式，将卷材表

面温度降至常温，以保证后续辊涂或覆膜的连续生产。根据建设单位提供的资料，受

卷材和设备设施吸热损耗以及系统自身损耗等因素的影响，本项目使用的涂料中的有

机溶剂挥发后产生的有机废气，经催化反应后所释放的热量难以保证整个辊涂生产线

的供热需求，需额外并持续燃烧天然气作为补充热源。而当采用水性涂料进行生产时，

由于收集的有机废气浓度较低，废气处理过程中所释放的热量相比于使用溶剂型涂料

时所释放的热量较少，而为了满足生产线的供热需要以及废气的处理效率等，通过

PLC 控制系统通过采取如增加天然气消耗等措施，并使得进气端的有机废气温度经

换热后能够达到催化反应的温度，进而保证废气的处理效率，同时处理后的尾气温度

能够满足该辊涂生产线的用热需要。 

根据建设单位提供的废气设计资料，当采用溶剂型涂料作为辊涂原料时，由于废

气中污染物产生浓度较高，二甲苯的处理效率约为 95%，非甲烷总烃的处理效率约为

95%；而当采用水性涂料作为原料时，由于废气中污染物产生浓度较低，二甲苯的处

理效率约为 90%，非甲烷总烃的处理效率约为 90%。最终，经处理后的废气经 1 根

15m 高排气筒（1#排气筒）排放。 

 



公
  示

  版

重庆新铝新材料有限公司年产 30000 吨高端彩铝板及天花板项目环境影响报告书 

- 206 - 

 
图 6.2-1 厂区配套催化燃烧装置示意图 

天然气燃烧机

补充天然气、

助燃空气

热交换器辅助电加热催化燃烧室

固化炉测温

催化后测温 催化前测温 电加热前测温
热交换前测温

辊涂室为密闭状态，通

过设置在房间顶部的抽

风口进行废气的收集，同

时维持室内微负压环境

辊涂过程挥发产生的

有机废气，通过风机

送至催化燃烧装置内
烘干过程挥发产

生的有机废气，

通过风机送至催

化燃烧装置内

通过PLC自控系统控制天然气进入

燃烧机的流量，天然气燃烧产生的

热量，用于维持催化燃烧装置和

辊涂生产线所需的热量需求

热交换器，通过间接

热交换的形式对收集

的有机废气进行预热

催化前电加热系统，

用于提高燃烧温度，

使废气高温彻底燃烧

辊涂线行线线路

新鲜空气补充线路

有机废气线路

固化炉 辊涂室

高活性贵金属高

温催化燃烧系统

图 例

新鲜空气补充

缩小炉体进口

端尺寸，减少

进口端废气量

采用热风加热方式，设置多个不同风量互

相独立的温控区间，在炉体顶端设置多

个抽风口，维持炉体微负压环境

缩小炉体出口

端尺寸，减少

出口端废气量

固化炉测温

新鲜空

气补充
新鲜空

气补充

经催化燃烧装置处理后的废气，

其中一部分作为热风补充至固

化炉，用于维持炉内温度；另

一部分进入前处理段，经热量

回收后，由1根15m高排气筒排

放



公
  示

  版

重庆新铝新材料有限公司年产 30000 吨高端彩铝板及天花板项目环境影响报告书 

- 207 - 

b. 活性炭吸附法 

由于危废暂存间产生的有机废气主要是暂存的废油漆桶等残存的涂料中的有机

溶剂挥发而产生，拟通过对危废暂存间进行换气。收集的废气浓度较低，且产生量较

少，因此收集后通过 1 套活性炭吸附装置处理后经 1 根 15m 高排气筒（2#排气筒）

排放。根据建设单位提供的废气设计资料，活性炭对二甲苯、非甲烷总烃的去除效率

约为 40%。 

活性炭吸附装置内的活性炭定期进行更换，约 4 个月更换一次，每次更换量约为

0.1t（0.3t/a），产生的废活性炭作为危险废物处理处置。 

（3）其他防治要求 

①废气排气筒均应设置规范化的标志牌和采样平台、采样口。 

②治理措施应先于产生废气的生产工艺设备开启，后于生产工艺设备停机，并实

现连锁控制。 

③加强生产车间的密闭化管理，减少废气无组织逸散，最大限度降低无组织排放

对周围环境空气的影响。 

④加强生产管理，建立废气处理设施运行状况、设备维护等记录制度，并将废气

治理设施纳入生产管理中，并配备专业管理人员和技术人员。 

⑤加强操作工的培训和管理，所有操作严格按照既定的规程进行，以减少人为造

成的对环境的污染。 

6.2.2 水污染防治措施 

（1）生产废水 

本项目生产废水主要包括脱脂后的清洗废水、地坪拖洗废水以及空压机含油废水

等，废水主要中主要污染物为 pH、COD、石油类、SS、氨氮、TP 等，产生量约为

13.71m3/d。 

经设置于管沟内的排水管道，分类收集至生产废水处理站内进行处理，能够满足

可视化要求。 

本项目拟建设 1 座设计处理规模为 15.0m3/d 的生产废水处理站，采用一体化生

产废水处理设施，主要工艺流程如下图所示。 

 



公
  示

  版

重庆新铝新材料有限公司年产 30000 吨高端彩铝板及天花板项目环境影响报告书 

- 208 - 

生产废水 pH调节 混凝 沉淀

稀硫酸 PAC、PAM

干化污泥
外运

一体化生产废水处理设施

达标排放
多介质过

滤

 
图 6.2-2 厂区生产废水处理站处理工艺流程图 

工艺流程：厂区生产废水收集至一体化生产废水处理设施，经 pH 调节，并添加

PAC、PAM 等药剂，发生混凝反应，再经沉淀后，上清液溢出并经过滤，满足《污水

综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后（其中氨氮参照执行《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB /T31962-2015））后，排放至市政污水管网。 

项目沉淀过程中产生的污泥经排入污泥干化箱内进行脱水，定期交由有资质单位

处理处置。 

根据工程分析，生产过程中约 3 个月需定期对预脱脂槽、脱脂槽进行倒槽，会产

生倒槽清洗废水，每次产生量约为 0.8 m3。该部分废水具有污染物浓度较高等特点，

若直接排入废水处理站将会对工艺造成冲击负荷。但是，由于该部分废水产生频率较

低，废水产生量较少，因此，本次拟设置 1 座 1m3 的高浓度废水暂存槽，多次少量排

入废水处理站进行处理。 

（2）生活污水 

厂区生活污水主要是职工日常办公产生的生活污水，产生量约为 2.3m3/d，经设

置的生化池生化处理后达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后（其中

氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015））后，排入市政污

水管网。 

（3）近期依托重庆旗能电铝有限公司废水处理设施的可行性 

重庆旗能电铝有限公司建有 2 套污水处理设施，分别为处理规模 720m3/d 生活污

水处理设施以及处理规模为 7200m3/d 生产废水处理设施。生活污水处理设施采用生

物接触氧化工艺，处理后排入生产废水处理设施继续处理；生产废水处理设施采用混

凝澄清中和气浮-过滤-吸附-纤维过滤-反水渗透工艺（多组合水处理反渗透装置），处

理后达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中对“敞开式循环

冷却水系统补充水”水质要求后全部回用，不外排。目前生活污水处理设施处理废水

约 200m3/d，剩余处理规模为 520 m3/d；生产废水处理设施处理废水约 1000m3/d，剩



公
  示

  版

重庆新铝新材料有限公司年产 30000 吨高端彩铝板及天花板项目环境影响报告书 

- 209 - 

余处理规模为 6200 m3/d。 

本项目生活污水排放量约为 2.3m3/d，生产废水排放量 13.7m3/d，重庆旗能电铝

有限公司废水处理设施剩余处理规模能够满足本项目废水排放量的处理能力，同时本

项目排放的污废水主要污染因子为 COD、BOD5、氨氮等，水质简单，经厂区废水处

理设施处理处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，不会对重庆旗能

电铝有限公司废水处理设施造成负荷影响。 

（4）远期依托园区污水处理厂的环境可行性评价 

前期北渡铝产业园东北角规划污水处理厂 1 处，污水处理厂处理能力 2 万 m3/d

（远期处理能力为 4 万 m3/d，近期分两期实施，一期设计处理规模 0.2 万 m3/d，二期

设计处理规模 1.8 万 m3/d），满足北渡铝工业园污水处理要求。 

园区新建污水处理厂一期处理工艺为“调节+沉砂、混凝沉淀+AO 生化处理+絮

凝澄清”，处理规模为 0.2 万 m3/d。项目污废水排放量仅占园区污水处理站设计规模

的 0.8%，不会对污水处理厂造成负荷影响。项目废水处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后，通过污水管网进入园区污水处理厂处置，满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 B 标准后排入綦江，不会对地表

水环境造成影响。 

6.2.3 噪声防治措施 

本项目的主要噪声源为生产过程中的设备噪声以及废气处理产生的风机噪声等；

本项目从合理布局、技术防治和管理措施等三个方面采取有效防噪措施： 

（1）合理布局： 

将高噪声设备集中布置，并尽量远离厂界；生产车间在生产作业时尽量关闭门窗；

在管道布置、设计及支吊架选择上注意防震、防冲击，以减少噪声对环境的影响。 

（2）技术防治： 

①本项目生产过程应使用低噪声的设备；对高噪声的设备设置底座基础减震。 

②泵机组和电机处设隔声罩或局部隔声罩、内衬吸声材料；部分电机配置消声器；

泵房做吸声、隔声处理。如利用吸声材料做吸声吊顶，墙体做吸声处理；泵的进出口

接管做挠性连接或弹性连接；泵机组做金属弹簧、橡胶减震器等隔振、减振处理。 

③选用低噪声风机；充分考虑通风散热前提下，设置隔声罩；风机进、出口加设



公
  示

  版

重庆新铝新材料有限公司年产 30000 吨高端彩铝板及天花板项目环境影响报告书 

- 210 - 

合适型号的消声器；对震动较大的风机机组的基础采用隔振与减振措施，管路选用弹

性软连接。 

④压缩机进气口安装消声器，对低频和脉动的噪声特性，采用抗性消声器，对中

高频特性采用微孔抗性复合型消声器；采取隔声罩降低噪声；对压缩机房进行吸声、

隔声处理；管道和阀门采用噪声隔声包扎；压缩机组联网隔振、减振，管道采取弹性

连接，并在管道中加设孔板降低管道中的气流脉冲而减振。 

（3）管理措施： 

日常尽可能关闭门窗生产；加强宣传，做到文明生产，禁止工作人员喧哗；为减

轻运输车辆对区域声环境的影响，建议对运输车辆加强管理和维护，保持车辆良好工